EDITAL Nº 35/2025 PPGCSA-UEPG

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS NO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – UEPG

2025 - 2º Semestre

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Resolução CEPE Nº
020, DE 19 DE JULHO DE 2016, que estabelece o REGULAMENTO GERAL DOS PROGRAMAS
DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, DA UEPG e o Edital nº 33//2025 que trata sobre o
processo de seleção para Alunos especiais no 2º semestre de 2025

TORNA PÚBLICO

O resultado do processo de seleção para alunos especiais no Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Ciências Sociais Aplicadas – UEPG no 2º semestre do ano de 2025.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS E APROVADAS:

1.1 Mestrado:

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO  DISCIPLINA

Cláudia Maria Costa Nunes Aprovado Tópicos Especiais – Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos:
Perspectivas
Transdisciplinares

Dione Batista Dos Santos Aprovado Legal Design e otimização
do acesso à justiça

Elen Cristina Ferraz Aprovado Tópicos Especiais: Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos:
perspectivas
transdisciplinares

Iona Aumondes Aprovado Tópicos Especiais: Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos:
perspectivas
transdisciplinares

Jessica Carneiro Benetti Aprovado Tópicos Especiais – Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos:
Perspectivas
Transdisciplinares

Joice Santana De Carvalho Aprovado Tópicos Especiais – Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos:
Perspectivas

Transdisciplinares

Jucelia De Fatima Dos Anjos Aprovado Trabalho: Aspectos
Históricos e Sociojurídicos

Karita Larissa Alves Da Silva Aprovado Tópicos Especiais – Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos:
Perspectivas
Transdisciplinares

Leandro Soares Machado

Aprovado Estado, Sociedade e
Desenvolvimento do Brasil
Contemporâneo

Letícia Carneiro Abrão

Aprovado Núcleo Temático: Questão
Ambiental. Gênero e condição
de pobreza

Marcela Oliveira De Carvalho

Aprovado Tópicos Especiais: Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos: perspectivas
transdisciplinares

Maria Eduarda Kobilarz Silva

Aprovado Núcleo de Pesquisa em
Direitos Humanos, Cidadania e
Políticas Públicas

Morgana Da Silva Sauka

Aprovado Tópicos Especiais: Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos: perspectivas
transdisciplinares

Paulo Roberto Remuszka Filho

Aprovado Tópicos Especiais: Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos: perspectivas
transdisciplinares

Pier Angelly Luiz De
Andrade

Aprovado Tópicos Especiais: Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos:
perspectivas
transdisciplinares

Rafaela Stacechen Aprovado Núcleo de Pesquisa em
Direitos Humanos,
Cidadania e Políticas

Públicas

Renata Cristina Viana Aprovado Núcleo de Pesquisa em
Direitos Humanos,
Cidadania e Políticas
Públicas

Suelem Teresinha Brisky Aprovado Tópicos Especiais: Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos:
perspectivas
transdisciplinares

Talita Rios Leutner Aprovado Núcleo de Pesquisa em
Direitos Humanos,
Cidadania e Políticas
Públicas

1.2 Doutorado:

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO  DISCIPLINA

Ana Luiza Baniski

Aprovado Tópicos Especiais: Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos: perspectivas
transdisciplinares

Bruna Balsano

Aprovado Tóp.Esp: Direitos Humanos e a
formação para a cidadania na
socioeducação e ensino
superior

Carla Juliane Dos Santos Vilar

Aprovado Tópicos Especiais: Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos: perspectivas
transdisciplinares

Daniela Sikorski

Aprovado Núcleo de Pesquisa em
Direitos Humanos, Cidadania e
Políticas Públicas

Elton Da Silva

Aprovado Núcleo de Pesquisa em
Direitos Humanos, Cidadania e
Políticas Públicas

Éverton Ledo da Rocha

Aprovado Legal Design e otimização do
acesso à justiça

Gilberto Do Couto Santos

Aprovado Legal Design e otimização do
acesso à justiça

Julio Cesar Do Nascimento

Aprovado Realidade, Conceitos Sociais,
Representações e Imaginário

Lucas Henrique Lima Verde

Aprovado Legal Design e otimização do
acesso à justiça

Marcos Pereira Dos Santos

Aprovado Tópicos Especiais: Direitos
Humanos e a formação para a
cidadania na socioeducação e
ensino superior

Tereza Cristina Lopes Duarte

Aprovado Tópicos Especiais: Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos: perspectivas
transdisciplinares

Thiele Araujo Pereira

Aprovado

Tópicos Especiais: Estudos
para a Paz, Cultura de Paz e
Direitos Humanos: perspectivas
transdisciplinares

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS:

2.1 Mestrado:

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO  DISCIPLINA

Alessandro Bertusso Indeferido Sem anexo de
documentação obrigatória
conforme exigido no item 2.2
do Edital 33/2025

Alexandre Viezzer Grossi Indeferido Sem anexo de
documentação obrigatória
conforme exigido no item 2.2
do Edital 33/2025

Andreia Vanessa De Oliveira Indeferido Sem anexo de
documentação obrigatória

conforme exigido no item 2.2
do Edital 33/2025

Bianca Fernandes Perez

Indeferido Sem anexo de
documentação obrigatória
conforme exigido no item 2.2
do Edital 33/2025

Dulce Veridiana Ferreira

Indeferido Sem anexo de
documentação obrigatória
conforme exigido no item 2.2
do Edital 33/2025

Estelytha Palhano Gonzalez
Schelbauer

Indeferido Não efetuou o pagamento da
taxa de inscrição, conforme o
item 2.1.1 do Edital 33/2025

Rafael Sanderson Pacheco

Indeferido Inscrição realizada no edital
incorreto

Roger Eduardo Scorsin

Indeferido Sem anexo de
documentação obrigatória
conforme exigido no item 2.2
do Edital 33/2025

Vinicius Alex De Ramos

Indeferido Inscrição realizada no edital
incorreto

2.2 Doutorado:

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO  DISCIPLINA

Andreia Vanessa De Oliveira

Indeferido Sem anexo de
documentação obrigatória
conforme exigido no item 2.2
do Edital 33/2025

Cláudia Maria Costa Nunes

Indeferido Inscrição realizada
incorretamente

Estelytha Palhano Gonzalez
Schelbauer

Indeferido Inscrição realizada
incorretamente

Jucélia de Fátima dos Anjos Indeferido Inscrição realizada
incorretamente

Linderson Rodrigo
Gonçalves Da Silva

Indeferido Sem anexo de
documentação obrigatória
conforme exigido no item 2.2
do Edital 33/2025

Suelem Teresinha Brisky Indeferido Sem anexo de
documentação obrigatória
conforme exigido no item 2.2
do Edital 33/2025

3. RECURSOS:

3.1 A interposição de recursos deve ser realizada pelo
e-mail:prog.cienciassociaisaplicadas@gmail.com, do dia 17/07/2025 às 23h59min do dia 18/07/2025.

4. RESULTADO FINAL:

4.1 O resultado final será disponibilizado no site do programa (https://www2.uepg.br/ppgcsa/editais/)
no dia 21/07/2025.

5. MATRÍCULA:

5.1 Após a publicação do edital de aprovados, a Secretaria do PPGCSA providenciará o Registro
Acadêmico (RA) e encaminhará e-mail contendo todas as orientações de como proceder a matrícula
no Sistema ACAD, a partir de 21/07/2025.

Ponta Grossa-PR, 17 de julho de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

Prof.ª Drª Lislei Teresinha Preuss

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas

mailto:prog.cienciassociaisaplicadas@gmail.com
https://www2.uepg.br/ppgcsa/editais/